
Con$orzJo per le 
AUTOSTRADe SICiliANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
Messina li 

DECRETO DIRIGENZIALE N. /DATE/2019 

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 01/2019 del 16/04/2019 - a favore dell'avv. Francesco Sampognaro con 
sede in via Giovanni Verga, 2 cap. 95010 Milo (CT) Partita Iva: 04200090878, relativa ad incarico di 
supporto al R.U.P nei "Lavori per l'intervento di adeguamento sismico del Viadotto Ritiro 
sull'Autostrada A/20 Messina Palermo, con previsioni di rinforzo delle pile, fondazione sostituzione 
degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a 
travata continua". 
5°bimestre (09/11/2018 - 08/01/2019) e Saldo 

PREMESSO: 

CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 28/CD del 18/12/2014 si è preso atto del 
Decreto del Dirigente Generale della Regione Siciliana, Assessorato delle lnfrast17ttture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Irfrastruuar« e della Mobilità e dei Trasporti - Servizjo 9° Injrastrtttture Viarie - Sicurezza 
stradale, n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato l'intervento in oggetto per un importo 
pari a € 29.761.989,60, oltre IVA, giusti fondi assegnati al CAS dalla Regione Siciliana con delibera di 
G.R. n. 145 del 22/4/13, confermata con successiva delibera G.R. n. 148 del 17/6/14, a valere sulle 
risorse di cui alla delibera CIPE n. 62 del 3/8/11; 
CHE con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IV A, l'intervento 
è finanziato con fondi di bilancio del Consorzio; 
CHE con delibera del Consiglio direttivo di questo Ente n. 32/CD del 19/12/2014, tra l'altro, è stato 
dichiarato, ai sensi dell'art. 11 comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, defrnitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale 
Abruzzo, 410 c.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 
CHE con decreto 60/DG/2018 del 08/02/2018 è stato conferito incarico di supporto al R.U.P. nei 
"Lavori per l'intervento di adeguamento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A/20 Messina 
Palermo, con previsioni di rinforzo delle pile, fondazione sostituzione degli impalcati con tipologia e 
schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/ calcestruzzo a travata continua". 
CHE con lo stesso decreto sono state impegnate le somme necessarie per il compenso dell'avvocato per 
un importo complessivo di € 36.000,00 oltre I.V.A. e C.P.A. 
CHE in data 09/02/2018 è stato stipulato il contratto REP. CAS n. 179/2018 per un importo di € 
36.000,00 oltre IV A e c.P.A., il cui disciplinare d'incarico all'art. 4 prevede che, al professionista 
potranno essere corrisposti acconti a presentazione di regolare fattura secondo le seguenti modalità: 
15% ad inizio attività; 
15% alla scadenza del 1 ° bimestre; 
15% alla scadenza del 2° bimestre; 
15% alla scadenza del 3° bimestre; 
15% alla scadenza del 4° bimestre; 
15% alla scadenza del 5° bimestre; 
Saldo (10%) alla scadenza del 6° bimestre. 

CHE con decreto dirigenziale n. 314/DG del 25/07/2018 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'ing. Anna Sidoti in sostituzione dell'ing. Leonardo Santoro; 

.i,. CHE per i lavori del Viadotto Ritiro risulta ad oggi la disponibilità sull'impegno n. 1354/18 ex 646 al cap. 
204 denominato"Progettazione e Manutenzione Straordinaria autostradale e relativi impianti"; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: ~lItQstl'1ldesì\)llìillitit 



Consorzio per le 
AUTOSTRAD! SI'CILIANE 

CONSIDERATO CHE l'avv. Francesco Sampognaro con sede in via Giovanni Verga, 2 cap. 95010 Milo (CI) 
Partita Iva: 04200090878 ha presentato fattura n. 01/2019 del 16/04/2019 relativa al 5° bimestre e saldo 
dell'incarico di supporto al R.U.P nei "Lavori per l'intervento di adeguamento sismico del Viadotto Ritiro 
sull'Autostrada A/20 Messina Palermo, con previsioni di rinforzo delle pile, fondazione sostituzione degli 
impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/ calcestruzzo a travata continua". 

5°bimestre (09/11/2018 - 08/01/2019) e Saldo 
I l 

CONSIDERATO CHE la prestazione è stata eseguita con regolarità come da disciplinare agli atti sottoscritto tra 
questo Ente ed il Professionista incaricato; 

RITENUTO: 

. di dover liquidare la fattura n. 01/2019 del 16/04/2019 per un importo di € 9.360,00 emessa dall'avv. 
Francesco Sampognaro con sede in via Giovanni Verga, 2 cap. 95010 Milo (CT) Partita Iva: 
04200090878, 

VISTA: 
~ la nota prot. n. 22180 del 17 /04/2019 Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

e dei Trasporti Servizio 3 Vigilanza Enti autorizzazione alla Gestione Provvisoria di bilancio per 
l'esercizio 2019, sino al31 luglio 2019; 

ACCERTATO: 
CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno mediante 
autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO: 
CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con il 

presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio Ing. Giovanni Raffa, per le motivazioni indicate in narrativa .. 

DECRETA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati 

DI LIQUIDARE la fattura n. 01/2019 del 16/04/2019 relativa al 5° bimestre e saldo, per un importo di € € 
9.360,00 (compreso contributo cassa) emessa dall'avv. Francesco Sampognaro con sede in via Giovanni 
Verga, 2 cap. 95010 Milo (CT) Partita Iva: 04200090878, relativa all' incarico di supporto al R.U.P nei "Lavori 
per l'intervento di adeguamento sismico del Viadotto Ritiro sull'Autostrada A/20 Messina Palermo, con 
previsioni di rinforzo delle pile, fondazione sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di 
nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua", utilizzando le somme impegnate con 
l'impegno n. 1354/18 ex 646 al cap. 204 denominato "Progettazione e Manutenzione Straordinaria 
autostradale e relativi impianti. 

JiI.. DI EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'avv. Francesco Sampognaro con sede in via Giovanni 
Verga, 2 cap. 95010 Milo (CT) Partita Iva: 04200090878, codice IBAN: IT89M 01030 83830 00000 1114234, 
a mezzo bonifico bancario ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, indicando nella causale riferimento alla 
fattura elle prestazi ni resa. 

• NS RZIO P 
• A O R E S ILIANE 
N Il Dirigente dell'Area Tecni a e . Esercizio 

In . 

, 
Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scappo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: ~IUl~ìhall'l.Ìt 


